la guerre n'en est pas moins une cruelle expiation, une horrible calamité, un instrument redoutable dont Dieu se sert pour venger ses lois méprisées et sa majesté outragée, et pour apprendre aux peuples qu'il est leur maître, et qu'ils relèvent de lui. Or, N. T. C. F., quels mépris, quels outrages plus propres à irriter le Seigneur et à faire monter les tourbillons de sa colère et de ses vengeances, que la profanation du jour qu'il s'est approprié, qu'il a fait sien et dont il est souverainement jaloux ? O honte, ô douleur lamentable ! c'est la France, c'est notre bien-aimée patrie, c'est la fille aimée de l'Église et l'ardente propagatrice de la foi et de la civilisation, qui présente le plus souvent et avec le plus d'audace le scandale de cette violation sacrilège ! Écoutez, N. T. C. F., la voix de la raison et de la religion, ne donnons pas plus longtemps au monde un aussi funeste exemple. Que désormais la sainte et bien-faisante loi du repos trouve en nous de fidèles et zélés observateurs ; nous trouverons dans cette fidélité des récompenses qui ne se feront point attendre. C'est Dieu lui-même qui nous en donne l'assurance. « Si vous faites vos délices du repos du Sabbat, si vous le regardez comme le jour saint et glorieux à mon nom, si vous l'employez à chercher et à suivre mes voies, vous trouverez en moi votre joie et votre bonheur, je vous placerai au-dessus de ce qu'il y a de plus élevé sur la terre. Si vous gardez les jours que je me suis consacrés, je vous donnerai des pluies dans leur temps, la terre se couvrira d'abondantes productions, vos arbres seront chargés de fruits. Vous mangerez votre pain à satiété. Je donnerai la paix en vos contrées. Je vous bénirai vous et vos enfants. » (*Levit.*, xxvi, 2 et seq.)

Quelle confiance ne doivent pas nous inspirer des promesses si formelles et si consolantes ! Maître des temps et des saisons, Dieu rendra vos terres fertiles, il arrêtera les tempêtes qui devaient les ravager, il accomplira vos vœux, si vous accomplissez ses volontés saintes. *Voluntatem timentium se faciet.* (*Psal.* CXLIV, 19.)

Ainsi donc, N. T. C. F., si vous voulez que les droits et l'autorité de Dieu ne soient pas audacieusement bravés et sacrilègement usurpés, et les plus nobles, les plus précieux intérêts de l'homme et de la famille, déplorablement sacrifiés ; si vous voulez que les fléaux, ministres impitoyables des vengeances de Dieu, n'exercent pas sur nous leur fureur, que les populations soient dociles et soumises ; qu'elles s'honorent par la dignité du caractère et la pureté des mœurs ; qu'elles soient saines et fortes ; que la nation soit grande et puissante ; faites que le jour du Seigneur soit fidèlement observé, que la maison de la prière et du sacrifice soit fréquentée et la parole sainte écoutée ; qu'aux jours marqués les églises offrent partout l'édifiant spectacle de pieuses et imposantes assemblées, qui, prosternées